14. Ceterū quid velox est depositio tabernaculi mei, secundum quod et Dominus noster Jesus Christus significavit mihi.

15. Dabo autem operam et frequenter habere vos post obtūm meum, ut horum memoriam facias.

16. Non enim doctas fabulas secuti, notam fecimus vobis Domini nostri Iesu Christi virtutem et præstabilitatem; sed speculatoris facti illius magnitudinis.

17. Accipiens enim a Deo Patre honorem et gloriam, voce delapsa ad eum hujuscemodi à magnifica gloria; Ille est Filius meus dilectus, in quo mihi conspicuum; eum audite.

18. Et hanc vocem nos audivimus de celo allatam, cum essemus cum ipso in monte sancto.

19. Et habemus firmiorem propheticum sermonem; cui beneficiti attendentes, quasi lucerne lucenti in caliginoso loco, donec dies clucescat, et lucifer oritur in cordibus vestris :

20. Ille primū intelligentes, quid omnis propheta Scriptura propriā interpretatione non fit.

21. Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia; sed Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — SIMON PETRUS. Primum nomen est circuncisio, alterum apostolūm a Christo, Joan. 1, v. 42, quia super eum tanquam super petram addicatur et auctoritas eius auctoritas ecclesiam suam, Matth. 16, v. 18. Petrus Syriae dicitur *Cephas* a cepha, id est, petra. Simonis nomen non Hebreis tantum, sed Graecis et Latinis nonuit. Latini et Graeci tamen evidenter à similitate nisi derivasse; sicut Romani Lahecum à latiorum crassitudine. Unde miro et occulto nature consenserit delphini, qui rostrum simum habent, Simons nomen ita electari scribit Plinius, lib. 9, cap. 8, ut si quis è littore mari, ubi habitat delphini, Simonem inclinet, statim è profundo exilant et Iudei buri adhucit littori. Statutus, in ministerio evangelico, nec simplex tantum et vulgaris servus, sed et apostolus Iesu Christi, qualis in numero evangelico sunt omnium primi: *Quosdam enim possuit Deus in Ecclesia, primò apostolos, secundò prophetas, etc.*, ad Cor. 12, v. 28. Apostoli et prophetæ nomina sua libris aut epistolis suis predigere solent, non ad vanitatem, sed ad fidem scientiam, ut aucoles scirent; quia haeretici et pseudo-prophetæ eos adulterinus suis scriptis sapientesse fallebant. Omitit tamen Petrus suum inter apostolos principatum, ne jactare videatur;

bonnes œuvres; car agissant de cette sorte, vous ne pécherez jamais;

11. Et par ce moyen Dieu vous donnera une entrée favorable au royaume éternel de notre Seigneur et Sauveur Jésus-Christ.

12. C'est pourquoi j'aurai toujours soin de vous faire ressouvenir de ces choses, quoique vous soyiez déjà instruits et confirmés dans la vérité dont je vous parle.

13. Croyant qu'il est bien juste que, pendant que je suis dans cette tente, je vous révèle, en vous en relatant le souvenir.

14. Car je sais que dans peu de temps je dois quitter cette tente, comme Notre-Seigneur Jésus-Christ me l'a fait connaître.

15. Mais j'aurai soin que, même après ma mort, vous puissiez toujours vous remettre ces choses en mémoire.

16. Au reste, ce n'est point en suivant des fables et des fictions ingénueuses que nous avons fait connaître la puissance et l'avènement de Notre-Seigneur Jésus-Christ; mais c'est après avoir été nous-mêmes les spectateurs de ses majestés.

17. Car je reçus de Dieu le Père un glorieux témoignage d'honneur, lorsque de cette mode où la gloire de Dieu paraissait avec tant d'éclat, on entendit cette voix : *Voice mon Fils bien-aimé, dans lequel j'ai mis toute mon affection ; écoutez-le.*

18. Et nous entendimes nous-mêmes cette voix qui venait du ciel, lorsque nous étions avec lui sur la sainte montagne.

19. Mais nous avons les oracles des prophéties, dont la certitude est plus affirmée, auxquels vous pouvez bien de vous arrêter, comme à une lampe qui luit dans un lieu obscur, jusqu'à ce que le jour commence à paraître et que l'étoile du matin se lève dans vos coeurs.

20. Étant persuadés avant toutes choses que nulle prophétie de l'Écriture ne s'explique par une interprétation particulière.

21. Car ce n'est point par la volonté des hommes que les prophéties nous ont été anciennement apportées, mais c'est par le mouvement du Saint-Esprit que les saintes personnes de Dieu ont parlé.

COMMENTARIA.

quamvis Christus eum et sui amoris et sue autoritatis vicarium reliquisset, et ecclesiastice potestatis plenitudinem super Ecclesiam universalem tribuisset, inquit Carthus. Unde S. Prosper in carmine de Iustis :

*Sedes Roma Petri, que pastoralis honoris
Facta caput mundo, quidquid non possidet armis,
Religione tenet.*

Is qui coequalem; Graecē, aquā pretiosam; ut Arias et Erasmus vertunt. Noriscū, apostolis, et primi meriti in Ecclesia viris. Unde omnes presertim patres inferioris apostolis, excitati ut ad predicationem evangelicam æquale studium et zelum afficerent cum apostolis, quibuscum fide sunt aquales, sit OEcumenus. SORITI SUNT, gratis et sine meritis suis, sicut obtingunt ea quae per sortem obveniunt. FIDEM, non Mosaiacum, ut quidam interpretantur, sed christianam; scribit enim quidem ad Judeos dispersionis Ponti, Galatiae, etc., sed qui christiani facti erant. Vocat autem fidem omnium Christianorum aqualem, et aquę pretiosam, quantum ad fidem objectum et mysteria, que cadent ab omnibus creduntur: deinde, quia fides in omnibus electis est fundamentum ejusdem beatitudinis objective, que res pretiosissima est

Deus ipse est. In justitia Dei nostri; per justitiam quam habemus à Deo Patre nostro. Justitiam operum intelligit, inter quae fides, quia Evangelio credimus, est prima. De qua justitia loquitur Christus: Nisi abundaverit justitia vestra plus quam scribarum, etc., Math. 5, v. 20. Unde S. Prosper, lib. 1, c. 25, de Vocatione gentium, ex hoc loco prolat fidei esse dominum Dei, quia eam sortimur non per merita et justitiam nostram, sed per justitiam quae est Dei ut cause efficientis assensum fidei, et bona opera sequentia fidei in nobis per gratiam suam operantis. Et SALVATORIS JESI CHRISTI, tanquam cause meritorum: omnis gratiae nostra apud Patrem.

VERS. 2. — GRATIA VOBIS, omne domum Dei gratu-
tum supernaturale, tam habituale quam actualē, ET
PAX, quā cum Deo, hominibus, et quisque secum
habere debet, ADIMPLEMENTATR; crescat et augeatur in
dies. Apostolica Epistola appreciationem gratiae in
principio et fine ascribere solent, quia in gratia Christi
Salvatoris omne bonum hujus vite, et semper
alterna ad quam condit sumus, continetur. In COGNITIONE
Dei, per fidem, quia Deus in hac vita cognoscitur,
et quia omnis gratia supernaturale est fundamen-
tum. Cajetanus cognitionem Dei interpretatur Dei
visionem in aeternā vitā, que est ultimum comple-
mentum gratiae et donorum presentis vite: sed ve-
rius est intelligi cognitionem hujus vite per fidem:
quia in fine Epistola, ubi S. Petrus appreciationem
repetit: Crescite, inquit, in gratia et in cognitione Domini, etc., unde aperi tñde incrementum intelligitur
deinde Graciam verbū quod interpres adimplerat
hie verit, potius incrementum et multiplicationem
quā ultimum complementum et consummationem
significat: unde idem verbum antea verit multipli-
catur, 1 Pet. 1, v. 2. Et CUNISTI JESU, tanquam ho-
minis: omnes enim capitales fidei christiane articuli
aut de Deo aut de Christo homine sunt. DOMINI NOSTRI,
non tantum per creationem, quatenus Deus est, sed
etiam per redēptionem ex alienā servitute: preto
sanguinis quatenus homo est.

VERS. 3. — QUONODO OMNIA NOSTRA. Post solemnum
appreciationem gratiae et pacis, ad Epistola exordium
et doctrinam accedit, ut OEcumenius recte distinguit:
quācumq; S. Prosper et Beda hæc verba annexant
versu superiori, etiam non male. DIVINE VIRTUTIS
SUE; sicut, inquit, omnia diuina sua omnipotentes
imperata, QUADE AD VITAM, ad gloriam vite aeternae, ET
PIETATEM, et ad gratiam quā colitur Deus in hac vita,
DONATA SUNT, à Deo Patre. S. Prosper, cap. 29, con-
tra Collatorem, legit activitatem significationem donavit, et
totum locum sic verit: Quonodo omnia nobis diuina
virtute sua, quæ ad vitam et pietatem pertinent, donavit:
quod ad lectiōnem Graciam propriū accedit. PER
COGNITIONEM EIUS, per fidem in Christum; hæc enim fidei
cognitio est principium et primus semen nostra sa-
luti, ex quo ceteræ omnes gratiae germinant, et
catenam sequuntur. QUI VOCANTUR, ad gratiam et
gloriam, PROPRIA GLORIA; Gracē, per propriam gloriā,
per gloriosum suum descensum de celis; non enim

archangelum misit, inquit Beda, sed ipsum et gloriosus
Dei Filius per incarnationem ad nos venit, ut ad
beatitudinem aeternam vocaret. ET VIRTUTE; Gracē,
et per virtutem, per virtutes suas, quibus verbo et
exempli discipulos suos, et in ipsi totam Ecclesiam
instruxit: Discite à me quia misericordia tua et humilitas corde,
etc. Virtus enim hic sumitur ut solet à philosophis
moralibus et ut distinguatur à virtute; quonodo solū
quater accipitur in toto novo Testamento: nempe
hoc capite his, deinde 1 Pet. 2, v. 9, denique ad
4, v. 8, alibi vero ubique virtus significat vim
ac potentiam, quae Gracē dicitur ἀρετής, cum virtus
nostræ apud Patrem.

VERS. 4. — PER QUEM, Filium Christum, idcirco
prædestinatus et missum in hunc mundum, MAXIMA
ET PRETTIOSA; quid enim maius et pretiosius gloria
aeternā future vite, et gratia presentis vite, quā in
filios Dei adoptamur, et ad gloriam aeternam perduci-
mur? NOBIS PROMISSA, que in Scripturis sacris ab eo
promissa, donavit, aeterno suo decreto ex meritis
passionis dilecti Filii sui prævisi. Elegit enim nos et gra-
tificavit in dilecto Filio suo, ad Ephes. 1, v. 4 et 6.
Ut per HAC, maximam et pretiosam dona EFFICIAMINI,
non tantum nos apostoli, sed etiam vos quicunque
inter Christianos etiam ordinis infimi, DIVINE CONSORTES
NATURE, per gratiam sanctificantes, quā anima
hominis justi fit deformis, ut loquitur S. Dionysius;
licet enim gratia sanctificans sit quoddam accidens
creatum supernaturale, est tamen altissima participatio
divinae nature: unde S. Th. 1-2, quest. 110,
art. 4, ponit can non in aliquo potentiā, sed imme-
diatè in ipsa essentia et substantia anime, ut sit quasi
altera anima supernaturalis, et diuina cuiusdam condi-
tionis ac natura à quā habitat supernaturales in
potentias naturales anime profluant, sicut ipsa poten-
tia naturales à naturali substantia anime pronan-
tant. Vocatur etiam gratia adoptionis, quia per eam
homo justus adoptatus in filium Dei consortem
divinae nature sui Patri, quoniam proinde hereditatis debetur
ex ipso iure adoptionis, inquit S. Thom. 1-2, quest.
114, art. 5. Appellatur quoque gratia gratum faciens,
quia per eam anima grata et amabilis redditur Deo,
hinc ei placens, quid ex eis pulchritudine accepit, ait
S. Augustinus, lib. 10, cap. 6, de Civit. Dei. Imò
multi theologi docent tam sublimem esse istius gratiae,
licet creatum, pulchritudinem, ut si per impossibile
Deus non esset ubique, sanctissima tamez Trinitas in
animam illam descendenter, et se ei non solū affecto,
sed etiam substantia altere conjungeret; sicut expli-
cant illud: Pater meus diligit eum, et ad eum veni-
mus, et mansionem apud eum faciemus, Joan. 14, v. 25;
unde merito anima justi dicitur esse templum Dei et
Spiritus sancti: Nescitis quia templum Dei estis, et Spir-
itus Dei habitat in vobis, 1 ad Cor. 3, v. 16. Multi
tamen docent hanc gratiam sanctificantem non distin-
guere re ipsa ab habitu charitatis, quia officium amoris
est amantem in rem amatum quodammodo transformare,
et ejusdem nature consortem efficiere; unde:
Qui casto amore adhaeret Domino unus spiritus es,

1 ad Cor. 6, v. 17. Ille Christus Patrem orat ut disci-
puli et electi eius per illam amoris agglutinationem:
Sicut tu, Pater, in me, et ego in te, et ipsi in nobis
unum sim, Joan. 17, v. 21. Haec autem unitas, simili-
tudo, et deiformitas, ultimum suum complementum
accipiet demum in aeterna vita: Cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est, Joan. 5,
v. 2. Quia enim proprium Dei est videre conatur
scipsum sicuti est, nec ulla natura creata tam
excellens creari potest que hoc possit; oportet ut ex
supernaturali consortio nostra natura facultatem vi-
dendi habeamus, inquit subtleri Cajetanus. FUGIEN-
TES EIUS QUA IN MUNDO EST. In hominibus amatioribus
mundi; sicut enim dominus metonymice pro inhabi-
tantiis acipi solet, ita mundus pro mundi incolis, et
prosperum pro iis qui mundo impuris amoribus affixi
sunt; ideoque mundani appellantur: Mundus enim
non cognovit, Joan. 1, v. 10, etc. CONSCIENTIALE
CORRUPTIONE, carnalis concupiscentia, qua in vol-
uptatis gule, et veneris precipue versatur, quibus
omnis virtus et decor anime corruptitur; in his enim
voluptatibus perditissimi erant, aliosque perdabant et
tempore Nicolaitæ, et Simonis Magi discipuli. Dixit
fugientes, quia cum voluptatibus carnalibus non est
cominus pugnandum, sed enim, seu fugiendo potius
quam aggrediendo; sunt enim blandissime domi-
nae, ut eas vocat Cicero, et vincent ac vincunt: quic-
quis eis se conjuxerit: Unde apostolus alter non
dicit: Dileocate aduersaria fornicationes, sed Fugite for-
nicationem, 1 ad Cor. 6, v. 18; nec in Graeco est fu-
gientes, praesentis temporis, sed postquam effugeris,
qua tunc perfecte, quantum fieri potest et solet in hac
vita, divinae consortes nature efficimur, quando a cor-
ruptione concupiscentie et voluptatibus carnalibus
alienati, et iis mortui sumus, habitateque et vivit in
nobis Spiritus Dei vivi, nosque viciissim in ipso supra
creatum nostrum essentiam vivimus, at sublimis et
pius contemplator Joannes Ruschrobius, cap. 15, de
vera Contemplatione, et ab ipso vitalies gratia aqua
securant, et flumina multiplicium donorum in spi-
ritum nostrum manant. Ibi anima supra scipsum crea-
ta vivi in obliuione et contemptu rerum omnium,
qua divino amore impedimenta affere possunt.

VERS. 5. — VOS AUTEM CURAM ORNEM; quonodo
omnia que ad vitam et pietatem à Deo donata sunt
nobis; sicut, v. 3xi, ita vos vicissim omnem sollici-
tudinem, id est, perfectam et validē diligenter: Qui
enim mollis et dissolutus est in opere suo, frater est
sua opera dissipans, Proverb. 18, v. 9. SCIFEREN-
TES, gratia Dei cooperacione vestram studiose mis-
cendo et subsernendo. Gracē, paulò alter: Et hoc
ipsum autem (vel clariss: Et in hoc ipsum autem, ut
OEcumenius legit); STUDIUM OMNE ADINFERENTIA, nem-
pe no pigris et desidis gratia: Deli cooperatores sinus;
licet enim gratia ipsa operetur in nobis ut ei coope-
ratur, vult tandem Deus ut cooperacionis nostræ ad-
monemur, sicut vult agricolam plantare et rigare
arbusta ut ipse det intrinsecus incrementum, licet
sine vila agricultura posset ea creare: Sic ut etiam

non est id ab oratione cessandum pro iis quos corrigi-
volumus, etiam nullo hominum orante pro Petro Do-
minus respexit eum, et fecit peccatum suum flere, sit
S. Augustinus, de Correptione, cap. 5. Communi
enim ejus providentia per orationes, correptiones,
admonitiones, etc., que sunt gratiae quedam gene-
rales externe, vult gratias particulares internas in-
serere etiam si interdum aliter operetur. Quare autem
isti sic, illi aliter, et immaterialibus modis vocetur
ut reformetur, absit ut dicamus judicium luti esse de-
bere, ait loco citato S. Augustinus, sed fugiunt. MINI-
STRATE; Gracē, subministrate, adjicendo et sugge-
rendo preventient gratiae Dei, sicuti pedisseque so-
lent domine sine subministrare; in FIDE VESTRA, cum
fide vestra, seu ad fidem vestram, ne sola sit et
otiosa, immo mortua; nam Fides sine operibus mortua
est, Jacob. 2, v. ult. VIRTUTEM; subministrate, in-
quiam, et addite virtutes morales, quas statim ele-
ganti gradatione catenam recensebit; virtus enim
hic iterum non pro potentia et fortitudine, sed pro
bona conversatione et virtute morali accepitur, ut
recte nota Beda. Ponit autem fidem ante virtutes
morales, quia nulla virtus vera et undique bona est,
qua ad finem ultimum, qui Deus est, actu aut virtu-
tulerit non resfort: facit ipsa ex proximo finem bona
sit, et domum Dei, ut docet S. Augustinus, lib. 4,
cap. 5, contra Julianum. Unde ridet Julianum qui
Fabricios, Regulos, Fabios, Scipiones, Camilos, aliosque
Romanos gentiles laudaverat tanquam veris
virtutibus præditos, et si solū sterileres bonos, ut lo-
queretur Julianus; hoc enim homines illi sine fide
pugnabant, inquit Augustinus, quod non ad eum finem
isti opera retulerunt, ad quem referre debuerunt: qui
autem non facit opera bona intentione fide boni, hoc
est, ejus que per dilectionem operatur, totum quasi
corpus, quod illis operibus velut membris constat, tene-
brosum est, hoc est, inquit, plenus nigredine pecato-
rum; in hunc sensu expensis illud: Si oculis tuus
fuerit nequam, totum corpus tenebrosum erit, Math. 6,
v. 25; oculos enim, inquit, est intentio dirigens opus
morale virtutis ad scopum quo oportet, hoc est ad
Deum: ut enim vera et perfecte sint virtutes, Crea-
torum debent servire: Sine amore enim Creatoris, nullus
benē uitiorum creaturis, ait ibidem Augustinus. IN VIRTU-
TE SCIENTIAM; Gracē, cognitionem: Cum virtutibus
moraliis subministrate et adjicente prudentie scientiam,
et cognitionem que considerat omnes circumstan-
tias, et circumspectit quā, quonodo, quando in-
cedere oporteat humana conversatione et exercitio
virtutum moralium. Unde prudentia dicitur auriga
virtutum, sine quā nulla virtus moralis esse potest.
VERS. 6. — IN SCIENTIA AUTEM ABSTINENTIAM; Gracē,
continentiam. Cum scientia et cognitione prudentie
adjungit voluntatum carnalium continentiam et absti-
nentiam, quia ille omnium vitiorum maximè corrumpit
prudentiae iudicium. Unde de voluntate carnalium
viri prudentes dicere debent, quod proceres Trojani
de Helenā apud Honerem, inquit Aristoteles, lib. 2,
cap. 9, Ethic.: Quamvis formosa et lepida sit, optimum
est eā carere, et eam à nobis ablegare; veris-

simoni enim est illud Sapientis: *Vinum et mulieres apostatae faciunt sapientem*, Ecclesiast. 19, v. 2. In ABSTINENTIA AUTEM PIETATI. Cum abstinentia coniungit rerum adversarum et molestiarum tolerantiam, sine qua virtute abstinentia voluptatum diu durare non potest; qui enim molestiarum hujus vita impatiens sunt, faciliter ad voluptatum carnalium solita dilabuntur. Hinc Epicteti philosophi dictum erat: *Aπέτησατε τούτους*, id est, patet et abstine: quae duo verba si homines observarent, inquit haec Epictetus, impeccabilis essent, vitamque tranquillissimam agerent; quid enim illo homine tranquillus qui inter dura et molla innatus manet, nec patientia ejus frangitur doloribus, nec abstinentia solvit voluptatibus? IN PIETATI AUTEM PIETATI: cum patientia associata pietatem in Deum, ne patientia vestra sit similis philosophorum, qui multa sepe dura, sed ob vanam gloriam, aut alium finem humanum patiuntur: vos vero omnia que patimini, per pietatem quam colitur Deus, referite in ipsum tanquam finem: sic enim vera et recta pietate coletis Deum: dilectio enim Dei. *Est Deus caritas, est vera religio, est recta pietas, hanc tantum Deo debita servitus*, ait S. Aug., lib. 10, cap. 4, de Civ. Dei. Beda, quem multi sequuntur, intelligit hic pietatem fraternalm erga eos a quibus patimur; sed vox Graeca propriæ pietatis in Deum significat; et pietas illa fraternalis est amor fraternalis, qui mox subsequitur.

VERS. 7. — IN PIETATE AUTEM AMOREM FRATERNITATIS: cum pietate et amore erga Deum conjungite amorem fraternalium erga fratres, præcipue Christianos; quidam enim magnum exterius speciem pietatis in Deum praferunt: qui sicut in seipso duri sunt, ita in fratres rigoros, nec satis compassivi et succurrentes, ait Carthusianus. Verus autem amor fraternalis considerat quid maxime conducat ad spiritualem bonum fratrum, et tota intentione procurat, ut quos docendo vel redargendo nequit, orando vel benefaciendo ad affectum pietatis convertat, ait Beda. *Ex AMORE AUTEM FRATERNITATIS CHARITATEM*: cum amore fraternali charitate erga Deum jungite, quia fratres purè propter Deum tanquam vos ipsos diligatis; nam sunt quidam qui diligunt fratres, et si blandiuntur, non propter Deum, inimici non propter fratres ipsos, sed propter semelipsos; sicuti solent ambitiosi, qui prelaturas et officia captant inter fratres, inquit Catharinus. Amori proximi charitas Dei exireti adjungitur, inquit Beda, quia nec Deus sine proximo, ne proximus sine Deo perfecte amari potest. Amor tamen Dei excellenter est amore proximi, quia proximum sicut nos, Deum supra nos, ex toto corde, tota anima, tota virtute, diligere jubemur. Constatudine tamen amoris fraternalis, ait Beda, oportet nos ad amorem conditoris ascendere, et sic interpretatur illud: *Qui non diligat fratrem quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?* I Joan. 4, v. 20. Notanda gradatio et ascensio virtutum per octo gradus quasi scala, aut adscensio spiritualis cuius fundamentum est fides, fastigium et supremum complemen-

tum charitas, extera intermedia sunt quasi paries, inquit Th. Anglicus.

VERS. 8. — HEC ENIM, haec virientes gradatum jam enumeratus, si VONSCUM ADSINT; Grecè, *vobis cùm ad-sint*: unde Erasmus, Gagnau, Estius, et alii putant interpretem nostrum sic vertisse, sed scribere aliquis oscitantiā vocem illam *vobiscum ex dubibus, additū in-super particula si, confitam fuisse*. Et SCERENT; Grecè, *et abundat*, supra mensuram vulgarem: unde superent hic non est verbum actuum, ut inadven-ter accepti Beda, sed neutrum. Si igitur, inquit, non tantum simpliciter et templer illa virtutes vobis ad-sint, sicut adsunt animalibus et imperfectis Christia-nis, qui istas virtutes multis imperfectionibus involu-tas possident; sed abunde et excellenter, sicut Chris-tiani spirituales et perfecti eas habere solet. Non VACUOS; Grecè, *non pigros*, sicut eandem vocem veritatis interpres, ad Tit. 1, v. 12. Qui enim virtutibus illis, *præsentim charitate abundant, pigri et oflosi esse non possunt*, quia caritas est fidei et exteriarum virtutum anima, quae eas agitat, nee pigras esse sint; habet enim comitem Spiritum Dei, qui filii Dei agun-tar, ad Rom. 8, v. 14. Nec sine fructu, bonorum operorum mercede, quos fructus producunt bona arbor, id est, bona voluntas. Quid est autem bona voluntas nisi caritas? inquit Augustinus; caritas enim facit in opera nostra bona quae aut ipsa elicit aut imperat, grata est Deo, fruictuosa et meritoria: si autem bona opera fructum vite aeternae producent, ergo falluntur beneficii qui honorum operum merita negant. Vos CONSTITUTENT, vos reddit et efficient; nam constitutre aut ponere sapientia apud Graecos accipitutum generaliter pro efficacie; in DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI COGNITIONE, in fide quia Christus cognoscitur; nam alias fidès Christi sine istis operibus oflosa et mortua est, neque ad salutem sufficiens, sicut fides que per charitatem operatur, ad Gal. 5, v. 6.

VERS. 9. — CUM ENIM, hæc talis fide mortua Christi cognoscatur, NON PLESTO SUNT HEC; Grecè, *non adsumunt hæc*, bona opera virtutum quas jam enumera-ri, CÆCUS EST, non videt quid hic et nunc in parti-culari agendum sit: qui enim virtutibus moralibus caret, prudentiam quod non habet, que est oculus aut fax quedam cateris virtutibus viam ostendens. Unde incontinentes etiam in universalis scientia fornicationem tanquam turpem fugiendam esse, in parti-culari tamen contra præstabilitatem practice errant et ex-ecutiunt, judicantes hic et nunc eam propter delectationem appetendum esse: et hoc sensu dicuntur errare omnes qui operatur iniquitatem, sive omnis peccans esse ignorans. Unde Hebrei *peccare dicunt οὐτοί, κακά*, quod propriè significat aberrare a scopo, quia nempe peccans non dirigit arcum et opus suum per prudenter in scopum quo deberet. ET MANE TENTANS, palpans paries et ea que eum circumstant, ut viam inveniat, quam non videt; oculus enim scientiam; manus operationem designat, inquit Beda. Cœsus ergo et manu tentans est qui, scientiam recte operationis non habens, quidquid sibi rectum videtur operatur;

et lumen veritatis ignorans, quasi manum ad opus quod non videt, extendit. Verbum Graecum quod inter-pres veritatis manu tentans, videtur derivasse, ut notat Erasmus, à mure terrestri, qui excilat et acuminat rostri similes talpa est; hic enim extra terram de-prehensus, rostro et pedibus anterioribus tangit manibus tentat reperire foramen et cavum suum ut effugiat. Arias tamen et alii vertere malunt *non profud videns*; nam myopes Aristoteles et Graeci vacan-tur qui ex propinquo tantum, et semiclausis oculis, non autem procul videre possunt, à verbo πλέον, quod claudere significat. Tales metaporphosi sunt homines carnales virtutibus destituti, qui tantum vident res hujus mundi ante oculos suos positas, nec ad res celestes aut futuri seculi procul quasi distantes oculum mentis attollere valent. OBLIVIONEM ACCIPENS, ita se gerens ut planè oblitus esse videatur et im-memor beneficij. PURGATIONES facte in baptismō quando venit ad fidem; VETERUM SUORUM DELICTA-MUS, que olim ante baptismum in sua infidelitate commiserat.

VERS. 10. — QUAPROPTER, FRATRES, ne destituti bonis virtutum illarum operibus sitis cœci et manu tentantes, MAGIS SATAGITE, potius hoc diligenter agite et curate, UT PER BONA OPERA VIRTUTUM, quis supra recensui. Graecus textus hodie caret ista particularis; sed in quibusdam vetustis exemplariis legitur, et subaudienda est, etiam si non exprimeretur, ut diffi-ciliter non audet etiam Calvinus. CERTAM, Grecè, *fir-mam*, quod effectum suum mette, ne ab effectu votacionis et gratia Dei excidatis, sed ex constanti perseverantia apud vos et alios qui bona vestra opera intuerint, certam morali quidam certitudinem et maximè probabilem officiatis, VESTRAM VOCATIONEM, quia ad fidem et ad opera virtutum fidem sequentia per traditionem evangelicam, exposito dandi vobis vitam eternam, à Deo vocati estis; omnino nam aut certitudinem talis vocationis absque revelatione habere non possumus, propter amoris naturalis et infusi, et omnium virtutum naturalium et infusarum magnam conformitatem, ait Carthusianus; ET ELEC-TIONEM, quia Deus vos è massâ damnata ad aeternam gloriam elegit, FACIAS, non quidem certam et fir-mam facias eternam electionem in se ipso, que in Deo est immobiles, id est que nec incerta in se vel infirma esse potest; sed ut firmam facias in effectibus suis, per quos eum Deus executioni mandari decrevit; et deinde certam facias in vestra et aliorum existimatione, ut de cursu vestro bono rectego discatis vos ad predestinationem divine gratiae pertinere, ait S. Augustinus, cap. 22 de Dono perseverantie, et sicut ex doctrina S. Augustini optimè hum. locum explicat S. Thomas, I part., q. 25, art. ultimo, ad 3; nam sicut cause secunda, inquit, non possunt egredi ordinem causa universalis, sed ipsum exequuntur, ita predestinatione non potest quidem per creaturas impediri, sed potest adjuvari. Orandum igitur et in operibus bonis satagendum, non quasi aliquis non electus possit per opera ista in numerum electorum irreperi;

sed quia Deus per talia media vult electos ad gloriam preparatam perdure. Unde ex hoc loco nulla ratio[n]e firmâ probari potest, quod post Molinam, Va-squinum, Valentianum, Lessium, nullis argumentis hic contendit Cornelius à Lapide, nempe electionem ad gloriam ex previsione electorum meritis factam esse. Si autem predicatione predestinationis sine prævisione meritis facte homines signiores facit, ut dicunt, ad opera bona, sola etiam futurorum operum presencia (quoniam nemo nisi impius Deo denegare potest) signiores etiam faceret, ut cap. illo 22 de Dono perseverantie, docet Augustinus: nam eterna Dei presencia honorat et malorum operum est tam immobiles, quoniam predestina-tio facta non ex prævisione meritis. Non oportet autem in praedicatione predestinatione imitari malum medium, qui bonum medicamentum male et insalubriter valetudini humanae infirmatis apponit, inquit Augustinus; nulla enim in primis inter predestinatos et non predestinatos facienda est discrecio, sed potius supponendum est omnes quos predicator aliquidque esse predestinatos, ut facit S. Paulus, S. Petrus, et alii in Epistolis suis faciunt. Ille autem predicandi formulam cap. 22 de Dono perseverantie, prescribit S. Augustinus: *Vos ipsam obediendi perseverantiam à Patre luminum sperare debet, et quotidiani orationibus poscere, atque hoc faciendo confidere vos non esse à predestinatione populi ejus alienos, quia etiam hoc ut faciatis ipse largitur. Absit autem a vobis id est despicere de vobis, quia spem vestram in ipso habere jubemini, non in vobis!* Maledictus enim omnis qui spem habet in homine, Jeremie 47, v. 5. HEC ENIM FACIENTES, VIRTUTIBUS de quibus supra opera bona exercentes; NON PECCABITIS ALIQUANDO; nunquam peccabis gravi et mortali peccato, inde à gratia Dei excidatis. Grecè: *Non impingebis aliquando*, nempe cum grave lapsu, metaphorâ deducta ab illi qui in via currentes pedem offendunt, caduntque in terram cum gravi aut levi lesione; hic autem lesionem gravem significat, quia ut quis nunquam leviter impingat et peccet venialiter, nisi specialissima gratia fieri non potest: *In malis enim offendimus omnes*, Jacob 3, v. 2; et si enim singula, non tamem omnia venialia vitare possumus: nam quando quis intentus est ut vitet unum, subiit ex fragilitate et instabilitate mentis incidit in aliud, inquit Carthusianus.

VERS. 11. — SIC ENIM, operando et per octo gradus virtutum supra, v. 3, 6, 7, enumeratos scandendo, quasi per octo gradus adscensu, ait Beda, in monte positi, cuius ascensus est octo graduum, Ezechiel. 40, v. 54; ABUNDANTER MINISTRABITUR vobis; Grecè *sub-ministrabitur*, à Deo per abundantem gratiam sanctificantem, quam in premium honorum operum Deus quotidianè subministrat, et accumulat in hac vita is qui per octo illos gradus, fugientes mundanam concupiscentiam corruptionem, ascendunt versus coelum. INTROITUS IN AETERNUM RECONI; gratia enim sanctificans dat jus ad regnum, et portas quasi aperit; et quidem ad regnum non fugitivum et temporale, quae olim Assyriorum, Chaldeorum, Persarum, Graecorum

rum, Romanorum, monachia fuerunt, quæ tamen ab hominibus tantoper estimate sunt, sed ad regnum aeternum. Si autem bonorum operum abundantia aperit et dilatat introitum aeterni regni, profecto fulsum est nihil nos mereri per bona opera; immo quod omne opus, quod vocamus bonum, sit verum et damnable peccatum, ut dicunt nostri temporis heretici. DOMINI NOSTRI, ET SALVATORIS IESU CHRISTI, qui in Ecclesiæ electorum triumphantे per gratiam et gloriam, quibus eos sibi subditos et obedientissimos efficit, regnatum in aeternum, conregabuntque cum eo electi, upote naturę ejus divine consorts facti, idem videntes et volentes quod Deus ipse: *Sicut sustinebamus, et conregabimus*, 2 ad Timoth. 2, v. 12. Propterea in capitibus viginti quatuor seniorum tanquam regum corona aurea, Apoc. 4, v. 4.

VERS. 12.—PROPTER QUOD, ut ministretur vobis abundanter illi introitum in regnum, INCIPIAM, non quasi jam non incepimus, sed incipiā magis frequenter, immo semper, ut mox dicet; Græcè tamen, non negligam, quod est clarius, vos SEMPER COMONERE, per litteras: man lièct pastor corpore sit absens, curā tamen et sollicitudine debet semper presens esse suo gregi. Debent autem semper et indesinenter monitionibus pastorum oves sustentari, quia semper sunt in periculo lapsū; unde boni pastores, inquit Carthusianus, quantumcumque laboraverint circa suas oves, videntur nihil unquam fecisse, idèquè proponunt quotidie de novo incipere, quia enim principia fervent, ut in fervore maneat, semper in principio manere volunt. Unde S. Franciscus quotidie solitus est suis dicere: *Fratres, incipiamus Deo servire*. DE HIS, de gradibus illis virtutum, quibus ad colum et regnum aeternum scandit; ET QUIDEM SCIENTES, per fidem et doctrinam christianam olim plantatae in vobis, ET CONFIRMATOS VOS, et etiam per exercita virtutem in fide et operibus fidei firmos et stabiles; IN PRESENTI VERITATE, in doctrinā christianae fidei et operum; nam continua nihilominus monitione indiget proper hareticos et pseudomagistros, qui sepi subervant et labi faciunt etiam fides; ad quod etiam propria et naturalis infirmitas mutabilitasque sufficit; quia gratia Dei sic hominibus *olle donat*, at S. Prosper, lib 2 de Vocatione genitum, cap. 28, ut etiam *per perseveraturis mutabilitatem illam, quia possint nolle, non auferat*; alioquin nem unquam fidelis recessisset à fide, neminem concupiscentia vinceret, etc.; unde nunquam debet in auribus fidem vox illa Domini non sonare: *Vigilate et orate, ne intratis in tentationem*. Vé igitur pastoribus, ait Feudentius, qui tribus per annum concionibus aut fortasse nulla, oves suas pascunt, contenti temporalibus emolumentis. Si eam scientes et confirmatos oportet semper commoneare ut pergaunt, et ne deficiant in via virtutum, quid oportet agere circa ignorantes et infirmos, quales sunt plebei, et præser-tim rustici?

VERS. 13.—JUSTUM AUTEM AREITROR, immo certò scio justum esse, cum sim pastor et apostolus vester, QUAMDU SUM IN HOC TABERNACULO, in hoc corpore

mortalis, quod anima peregrinanti et militanti inter hostes est instar tabernaculi; duo enim genera hominum olim utebantur tabernaculi, ut notat Beda, peregrini per deserta loca, et milites; nos autem hic sumus peregrini et adveni, ac insuper circumvallati diabolo, mundo, et carnalibus desideriis, que militant adversus animam, 1 Petri 2, v. 11. Unde veteres illi patriarchæ, Abraham, Isaæ, Jacob, ut hujus vite peregrinationem adumbrarent, in terra Promissionis tanquam aliena, in casulis (Græcè, in tabernaculis) habitarerunt, ad Hebreos 11, v. 9. SUSCITARE VOS: nam perfecti etiam interdum dormitant, IN COMMUNIONE, exhortatione ad fidem constantiam et perseverantiam operum.

VERS. 14.—CERTUS, certò sciens per Christi revelationem, quod VELUX EST, intra breve tempus futura, DEPOSITIO TABERNACULI MIE, mors in qua corpus meum deponam, sicuti viator confecto itinere, aut miles finiti militiæ deponit, et complicit suum tabernaculum; tabernaculo enim non indiget qui in proprio domo jam habitate potest. Petrus autem et omnes sancti dicuntur deponere tabernacula sua, non inferendo sibi, sed acceptando mortem à tyrannis, aut causa naturalibus illatam, et quidem voluntate in Dei beneficium resoluta acceptant liberter, lièct inferiori appetitu reformidant; unde Christus ad Petrum: *Cum senseris, aliis te ducet quod tu non vis*, Joannis 21, v. 19. Si autem Petrus in Babylone dicat mortem sibi instare, quomodo Rome crucifixus est? inquit Calvinus. Certè, addit, nisi maria et terras momento transvolari, procul ab Italiâ mortuum esse constat. Sed somniant Calvinus; nam non hanc secundam, sed primam suam Epistolam Babylone scriptam indicat S. Petrus, 1 Petri 5, v. 15; deinde Babylonem ibi Roman intelligi ex sanctorum Patrum interpretatione ostendimus. SECUNDUM QUOD ET DOMINUS NOSTER JESUS CHRISTUS SIGNIFICAVIT MIHI, quando fugient Nerones Christus in via Appia venit ei obvia crux bajulans, et dicens: *Vado Romam iterum crucifigi*, ut Glossa ordinaria, Thomas Anglicus, et alii multi exponunt. Quod verum esse potest, si S. Petrus Roma fugisset antequam conjectus esset in carcere, et indicat S. Ambrosius in concione de Basiliis non tradendis hareticis; tunc enim hanc Epistolam postea in carcere fortassis scripsit, adeoque in eis hujus Christi apportionis facture potest mentionem. Sed alii, quos sequitur Baronius, credunt fugam S. Petri factam esse ex ipso carcere, et statim à redditu fuisse crucifixum; unde consequenter dicere oportet fugam illam accidisse ante scriptam hanc Epistolam. Loquitur ergo hic S. Petrus de alia inconnognitæ nobis Christi apparitione, aut etiam de illa Joannis 21, v. 19, ubi Christus predicit eum cum senectute morte affidendum; unde ex sententia sua consideratione facile potuit conjectare depositionem tabernaculi sui velocem et in proximo esse.

VERS. 15.—DABO AUTEM OPERAM, morendo vos tam verbo quam scripto, miraculis et exemplis in-

culeando et profundè in animos vestros imprimendo, reliquo vita mea tempore, quod breve est; ET FREQUENTER, Græcè, singulatim, ut veritatis Arias, id est, ad singulas occasiones et frequentissimè HABERE VOS, UT VOS habeatis in promptu, et memoriter teneatis, POST OBITUM MEUM, ut sic non tantum in vita mea, sed etiam post mortem ea que dico, scribo, exemplis ostendo, prospiciens vobis. Mors sanctiorum, dictum obitus, inquit Thomas Anglicus, quia ipsi tunc vadunt obviā sponsor. Sed hec potius est pia contemplatio, quam vera etymologica ratio; obitus enim non tantum sanctorum, sed omnium hominum est, quia anima humana est immortalis; unde mortui corporis obvendit, et supra eam quasi calando, transit ad aliam vitam. Hinc Græci et S. Petrus hic vocant exodus, id est, exitum, quia anima per mortem non extinguitur, sed exit et discedit è corpore, sicut miles è tabernaculo. UT HOC, quia vobis tanto studio et diligentia inuenio, MEMORIAM FACIAS, memoria recolatis, et opere compleatis. Præter enim doctrinam praestantiam, quam discipulis suis tradidat S. Petrus, quia Christus ter eum rogarerat: *Petre, amas me? diligis me plus his? pase oves meas*, Joannis 21, v. 15, idèquè immensè charitate erga oves sibi commissas flagrabat, ut narrat disciplula ejus S. Clemens. Hinc ab oibvis suis reciprocè et tenerimè ambarunt; ut proinde memoria doctrinæ cum tantā charitate eis traditæ altissime animis inherebet. Græca quedam schola, et multi controversiarum contra hereticorum scriptores superiora verba sic interpretantur: *Dabo operam et frequenter habere vos, scilicet in animo meo, post obitum meum, orabique Deum pro vobis ne ista quo vos docui memoria vestra excidant, sed ut eorum recordemini et memoriam facias*; unde ex hoc loco probant sanctos in celis orare pro nobis. Sed prior interpretatione est verior et genuina; nec oportet adversus hereticos doctrinam certam incertis interpretationibus infirmare potius quam confirmare. Solent enim heretici talia argumenta, ectoris validioribus neglectis et dissimilatis, arripere, discutere, exsilibrare, et quasi in triumphum ducere, cum magno sapè doctrine catholice non docui, et vobis tradidimus.

Vers. 16.—NON ENIM DOCTAS FABELAS SECUTI; doctrina enim mea meretur alii animis vestris et memorie infiri, quia in eā tradidam non sum secutus elegantes quidam et varia doctrinæ seculari scieras et ornatas, sed tamen vanas et falsas philosophorum aut hereticorum fabulas. Beda et plurima velutina exemplaria non legunt *doctas*, sed *inductas*, malè: nam Græcè *sophisticatus*, que vox sapienter et artificiosè conflictas significat. NOTAM FECIMUS VOBIS, predicando et scribendo; DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI VIRTUTEM, potentiam et divinam majestatem; ET PRESENTIAM, quā toti mundo presens apparebit Iudeus vivorum et mortuorum in secundo suo adventu. Unde eadem vocem Græcam intres vertit *adventum*, infra, cap. 5, v. 4. Malè autem vestuti multi codices præscientiam legunt. SED SPECULATORES FACTI, non ē

longinquο, sed contemplatores è vicino; unde Græcè *inspectores*, nempe propriis oculis corporeis è proximo. ILLUS (Christi) MAJESTATIS, cuiusdam scintillæ magnitudinis divine, que in corpus ejus effusit, quando facies ejus respandens sicut sol, vestimenta autem facta alba sicut nix, Matth. 17, v. 2.

Vers. 17.—ACCIDENS ENIM, nempo fuerat; unde Erasmus, Arias et alii simpliciter vertunt *accepterat*, ne verbum substantivum more Hebreo subaudire oporteat. A DEO PATER HONOREM ET GLORIAM, honorificam et gloriōsam attestacionem, præter ilam divinæ lucis scintillam quæ redundat in corpus; vox DILAPSA, supernè delata, in eum, Græcè et, id est, in gratiam et testimonium magnitudinis ejus; huic motu, quem mox referam, A MAGNIFICA GLORIA, Dei Patris, qui in nube lucida gloriam et majestatem ejus representante per angelum loquebatur: HIC EST FiliUS MEUS dilectus, unicūs, naturalis, non adoptivus, ex substantiā mē ab aeterno genitus, et mihi aquilis; idèquè amore infinito dilectus; unde Græcè cum duobus articulis emphaticis: *Hic est ille Filius meus, ille dilectus*, quomodo eadem sententia exprimitur Matthæi 17, versus 5, ubi haec transfigurationis historia narratur, et iterum quando eadem vox cum Spiritu sancto in specie columba super eum descendit, Matthæi 5, versus ultimo. Is quo, Græcè, in quem, erga quem; *NUN COMPLACU*, singulari prorsus et infiniti complacentia. In Christo enim, ut Deus est, tantum quantum in scipo sibi complacet Pater; in eo autem ut homo est magis quā in omnibus universis creaturis simul sumptus; quia illa humanitas in idem cum Verbo divina suppositione artissimum contricta et sublimissimo modo deificata est. IESUM AUDITE, in preceptis fidei et morum, que tradit vobis, et ipsi in eis obedite. Haec tamen particula non est in Græco, sed additur in historiā transfigurationis, Matthæi 17, versus 5. Altitudi autem ad prophetiam illam Moysis: *Prophetate de gente tuā suscitabit tibi Dominus, ipsum audies*, Deuteronom. 18, versus 15. Si autem Pater ut Christum Filium ejus audiendus jussit, non sunt profecto fabulae, sed divina oracula que ipse nos docuit, et vobis tradidimus.

fecit. Mons Thabor hodi vocatur *Tor*, excusus validè, trium circiter milliarium itinere, undique rotundus, et in vertice planus; in quo olim monasteria et ecclesie variae adiectae, quarum adhuc vestigia et rudera exstant inter vespes et arbusta, quibus totus mons obitus est, ut narrat testis oculatus Franciscus Quarremius in Elucidatione Terre sancte. Franciscus Lucas tamen, Matth. 17, existimat non in monte Thabor, sed in monte Libano, qui excelsior est quam Thabor, transfigurationem Domini accidisse, quia paulo ante transfigurationem, Matth. 16, vers. 15, Christus dicitur venire in partes Cesareae Philippi, ubi est mons Libanus; et ibidem manisse apparuit sex dies, post quos duxit Petrum et duos alios in montem ut oraret, et se transfiguraret, Matth. 17, v. 1. Sed haec conjectura non est sufficiens ad refellendam S. Hieronymi et veterem traditionem de transfiguratione in monte Thabor; nam sex illas dies aut octo, ut ait Lucas 9, v. 23, impendere potuit non herendo in partibus Cesareae Philippi, sed eundo versus montem Thabor.

VERS. 19. — ET HABEMUS, DOS IUDAI, FIRMIOREM PROPHETICUM SERMONEM, quò magis confirmari et certiores reddi de Christi excellenti et divinitate possimus, quā per vocem Patris delapsam de celo in eum. Non ergo hic dicitur auctoritas prophetarum esse firmior et major in se quā auctoritas Dei Patri in monte sancto testantis Christum esse Filium suum; sed testimonium prophetarum de Christo dicitur esse firmius ad hoc probandum apud Iudeos, apud quos certissimum et multorum secularum usu firmatum erat libros prophetarum esse verē verbum Dei, et ex afflato Spiritū sancti compositos. De voce autem illa delapsa ē ē cœlo magis dubitare poterat: *Possent enim infideles per conjecturas humanas et illicitas curiositates ad magicas artes eam referre, qui sic detrahunt Christo, ut etiam dicant eam magicis artibus fecisse quā fœcīt*, inquit Aug., sermone 27 de Verbis Apost. Putat autem Beda S. Petrum aspexisse ad illum sermonem propheticum Davidis: *Filius mens est tu, ego hodie genui te*, psal. 2. Errat ergo Erasmus, qui dicit Patris vocem vocari hic sermone propheticum, per quem Pater prophetat, inquit, omnia sibi plenaria quæcumque Filius dicturus aut facturus erat; hic autem Patris sermo, sive vox allata de celo in monte Thabor tam evidens de Christo praeconium continens, est firmior et majoris ponderis ad probandum, at Erasmus, quām dicta veterum prophetarum, qui obscure et per involucra de Christo prophetaverunt. Sed cuius statim coacta appareat hæc Erasmi interpretatione, et apertè refellitur, quia propheticus iste sermo statim, versu sequenti, vocatur propheta Scriptura, non Dei Patris. *Cui bene facitis attendentes, id est, cui sermoni propheticō in libris prophetarum vestrorum scripto diligenter lectione et scrutatione attendentēs bene faciatis*, ut ex ipsis que olim prophete predixerunt de Messia futuro jam implita esse agnoscatis in Christo, atque ita fide crescat et confirmemini. Sic laudantur Iudei Beroenses, qui

cum à Paulo et Sila suscepissent verbum Dei, cum omni aviditate quotidie scrutabantur Scripturas, et prophetias veteris Testamenti, si hæc ita se haberent, Actor. 17, v. 11. Possum enim interdum utiliter homines etiam laici legere Scripturas, quando nullum subversione et falsa interpretationis est périleum. Sapè tamen periculum non deest, cum Scriptura multis in locis sint tam obscure ut etiam ab eruditissimis difficultime intelligantur. *Quod totum previsum dicitur esse non dubito*, inquit August., l. 2, c. 6, Doctrina christiana, ad admodum labore superbiam, et intellectum à fastidio recandunt, cui facile investigator plerisque vilescent; et ideo Ecclesia hodi non omnibus passim laicos sacra Scriptura lectionem permittit. *Quesi LUCERNÆ*; sermones enim Prophetarum non solis aut splendide faci, sed instar lucernæ tenui lumen spargunt; *LUCENTI IN CALIGINOZO LOCO*, qui præter tenebras noctis etiam caliginibus, nebulis et squalloribus lumen lucerne retundentibus, infectus est. Tales enim sunt Scriptura prophetarum, que tenui lumine variis figuris et aëgnatibus involuto et obscuro lucent. *Dosez dñs ELUCESCAT*; per auroram, quando desinit nocturnarum lucernarum usus. Hæc verò aurora est abundans fidei Christianæ lumen, quod ex doctrina Christi et apostolorum plenius quā ex oraculis prophetarum Judei fideles paulatim illuminabuntur. Et *LUCIFER*, Christus, illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum, Joān. 4, v. 9; dicitus Lucifer, quia sicut stella Luciferi, sive Veneris in celo solem precursum dient cum aurora inchoat, Christus fidei lumine adhuc quidem oscuro, sed tamen clarior nocturnis prophetarum lucernis diem inchoat hecsternitatis, in quā, fugato hoc imperfetto fidei tanquam aurora lumine, divina essentia per glorie lumen splendidissimum in montibus beatorum clarissimum diem faciet. *ONIATUR IN CORBES VESTIS*, per fidei lumen, quo corda et mentes vestras abundantius illustrabit; ita OEcumenius melius quā Beda et plurimi alii, qui hunc Luciferi ortum ad lumen gloriae in patria, non ad lumen fidei in presenti via referunt. Unde Carthusianus Luciferum interpretatur Christum, non secundum naturam humanam, sed secundum divinam quam intuentur beat; Lucifer, inquit, est Christus lucis aeternæ candor, splendor glorie, et sapientia Patris. Ex hoc loco olim Ariani Filium esse Patre, tanquam Luciferum sole, minorere proflare conati sunt. Sed ex talibus locutionibus typicis et metaphoricas nec equalitas nec inqualitas Filii et Patris certò colligi potest. Unde Christus, qui hic Lucifero, alibi soli comparatur, Malachie 4, vers. 2; comparatur autem hic Lucifero, quia in natura assumptā auroram et lumen fidei post nocturnas lucernas prophetarum studit in mundum.

VERS. 20. — HOC PRIMUM INTELLIGENTES, beneficatis, inquam, attendentēs prophetias sermoni; hoc tamen ante omnia exigentias et cognoscentes ne erretis; *quod OMNIS PROPHETIA SCRIPTURA*, quæ in sacra Scripturā comprehensa est, ut prophetiam veram, quales in Scripturā sacra continentur, à falso proph-

tia demonum et hæreticorum distinguat, ait OEcumenius. PROPRIA INTERPRETATIONE NON FIT, non est verbo aut scripto edita à prophetis, propriis verbis et phrasibus à se composita, quā propriis et humanos animi sui sensus explicarent ac interpretarentur.

VERS. 21. — NON ENIM VOLUNTATE HUMANĀ, libero hominis arbitrio applicante intellectum ad cognoscenda futura contingentia et res ab humana cognitione remotas, quando vellet; nam talia cognoscere, non est in potestate hominis, sed Dei solius: *Aumentata que ventura sunt in futurum, et sciens quia di estis vos*, Isaie 41, v. 25. ALLATA EST ALIQUOD PROPHETIA, olim allata est, et venit in mente prophetarum; aut etiam per prophetas allata est ad homines, quos illi futurorum aut rerum quariumlibet proponit à cognitione humana remotarum admonescant. Prophetia enim non tantum est futurorum contingentium, sed omnium quæ à cognitione nostrâ longè absunt, ut docet S. Thomas 22, questione 171, a. 5. Licet autem nec sensus ne verba prophetarum humane voluntatis et inventionis essent, liberi tamen erant in ammōntando quæ à Deo didicunt prophetæ, et sic spiritus prophetarum propheti subjecti esse dicuntur, 1 ad Cor. 14, vers. 32. Hæc autem à Petro dicuntur, inquit Beda, ne quis ad libitum suum Scripturas expondere audeat, sed sicut sensus eorum non humana voluntate et ingenio sunt excogitati, ita eos expovere oportet eodem spiritu quo conscripsi, hoc est, Spiritu divino, qui per orationes et munditum cordis magis impetratur quam studio, et humani ingenii quantumvis magnis, inframis tamen viribus. Hinc quotiescumque Ecclesia novâ heresi oppugnata fuit, Deus semper organa aliqua Spiritus sancti preparavit, quibus per sapientias dominum intelligentiam controversiarum Scripturarum infunderet, et ad pograndum contra Ecclesias hostis celesti fortitudine armaret. Unde Fulgentius, lib. 2, cap. 18, de Veritate predestinationis, de heresi Pelagianæ et eius expugnatore Augustino disserens: *Beatus Augustinus*, inquit, *indutus virtute ex ab aliud omnibus Patribus Graeci et Latinis laboravit; non autem ipse, sed gratia Dei cum illo. Ipsius enim ministerio Dominus uberiores huic fidelib⁹ suis instructionem præbuit; non enim deficit benignitas miserantis Dei, quæ militem suum spiritualis gracie armis tant⁹ fortis præcingeret, quanto acris adversus eandem gratian⁹ vasa iræ diabolus instigaret*; addit deinde S. Fulgentius: *Concta hostilium machinatione telorum celestium jasminis virtute Augustinus confregisse, et etiam posterius certandi et vincendi ordinem ostendisse, si quando*

CAPUT II.

1. Fuerunt verò et pseudoprophetæ in populo, si et in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, et eum qui emit eos, Dominum negant, superdecentes sibi celorem perditionem.

2. Et multi sequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphemabitur:

3. Et in avaritiam fictis verbis de vobis negotiantur; quibus iudicium jam olim non cessat, et perditio eorum non dormitat,

victa præitas reciduo ausu infandum caput erigere niteretur. Sensus quippe Christi habens, tam gratia Dei quam humani arbitrii, et officia discrivit et merita; semper divinis humana subjiciens; et denique adit: Huic legali omnis qui salutem adipisci desiderat, humilians orans misericordie Dominum, ut euident spiritum intelligentię tegens accipiat, quem ille accepit ut scriberet; et eandem illuminationis gratiam adipiscatur ut dicat quan⁹ ille adeptus est ut doceat. Sed Spiritu SANCTO INSPIRATI, sicuti spiritus organa sua inspirat et implet ut sonent. Græci tamen acti, seu impulsi; nam lumen prophetice non est habitualē et permanentis, sicut est lux in sole, sed actuale et transitorium, sicut lumen in aere, ut docet S. Thomas, 2-2, quest. 171, art. 2. Unde prophete inspirationem et impulsum Spiritus sancti non habent quando volunt, ut patet 4 Reg. 5, vers. 15, et 4 Reg. 4, vers. 7. Hanc tamen inspirationem prophetarum ministerio angelorum fieri docet S. Thomas, 2-2, quest. 172, art. 2, quia ordo, inquit, divina providentia habet ut infinita per media ordinatur, ut S. Dionysius, docet. LOCUTI SUNT, non sicut vates gentilium, et arreppiti domorum, qui instar fistulas inanimatae dant sine mente sonos, non intelligentes quid dicant, nec postea recordantes; sed veri propheta sana mente arcana quæ in occidente visionum celestium lucidissimum mentis intuitu cognoscēbant, foras auditoribus suis verbis qualibuscumque efferebant, inquit Beda. Ita tamen ut Spiritus sanctus non tantum esset sensuum inspirator, sed etiam verborum et sententiarum dictator; nam alia prophætia et sacra Scriptura non magis esset verbum Dei quām conciliorum generalium decreta, que, ne à veritate aberrent, Spiritus sancti assistentiā diriguntur, ut majores nostri Lovanienses in Justificatione censuræ sua anni 1358, cap. 1, bēndemonstrant. SANCTI DEI NOMINES, scriptores prophetarum et aliorum librorum veteris Testamenti. Vocat illos sanctos, quid Deus nominis justos ei sanctos ad talia scribenda adhibere solet, etiam si quidam sanctitate sui excederint, ut Solomon trium librorum sacrae Scripturae auctor; sed si illo cedente, que per illum dicta sunt decelerent judicaretur, quia ipse dicerat, non quia per illum dicta erant, ait S. Augustinus in psal. 126. Homines autem Dei in Scripturā specialiter vocantur, qui sunt singularia instrumenta Dei ad illuminandum aut mouendū alios, quales sunt prophetæ, apostoli, episcopi, doctores, ut 1 ad Timoth. 6, v. 11, 2 ad Tim. 3, ultimo, etc.

CHAPITRE II.

4. Or, comme il y a eu de faux prophètes parmi le peuple, il y aura aussi parmi vous de faux docteurs qui introduiront de pernicieuses hérésies; et qui, renonçant au Seigneur qui les a rachetées, attireront sur eux-mêmes une soudaine ruine.

5. Et plusieurs les suivront dans leurs débâches, et à cause d'eux on blasphémera la voie de la vérité;

6. Et qui, vous séduisant par des paroles artificieuses, traîneront de vos âmes pour satisfaire leur avarice; mais la condamnation qui les menace depuis longtemps s'avance à grands pas; et la main qui doit les perdre n'est pas endormie,